
 

 

 
 

 

 
 

MIUR -USR LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 

Via Prati Grassi, 76 - 23017 MORBEGNO (SO) 

Tel. n. 0342610837 - CF. 91016190141 

e-mail: soic823003@istruzione.it – soic823003@pec.istruzione.it 

 

 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

N.  65/2018 

 
Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico riguardante la definizione dell’avviso di 

selezione di esperti per affidamento di incarichi. 
 
       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO il Regolamento di contabilità DI 44/2001; 
  
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 7 commi 6 e 6 bis, 
l’art. 53 commi 14 e 15;  

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 23/123 del 30/10/2017 concernente l’approvazione del 

programma annuale 2018; 
  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5/31 del 26/06/2018 relativa alle procedure e i criteri di scelta 

del contraente e il limite massimo dei compensi attribuibili; 
  
VISTI i progetti inseriti nel  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016/2019, (allegato D-2018/2019) 

approvati dal Collegio dei docenti del 03.10.2018 e dal Consiglio di Istituto del 12.10.2018; 
 
CONSIDERATO che con comunicazione n. 16 del 15.10.2018 è stato preventivamente esperito il 
procedimento di verifica delle professionalità interne per lo svolgimento del progetto “Musicalmente 
insieme 2”, e che è stata accertata l’impossibilità di provvedere allo svolgimento di tutte le attività previste 
con il personale dipendente; 
 
CONSIDERATE l’occasionalità e la temporaneità delle prestazioni;  
 
CONSIDERATA la necessità di reperire esperti esterni per la realizzazione del progetto citato;  

 
 

 
DETERMINA 

 
 

Art. 1 Premesse 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



 

 

 
 

 

 
 

MIUR -USR LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 

Via Prati Grassi, 76 - 23017 MORBEGNO (SO) 

Tel. n. 0342610837 - CF. 91016190141 

e-mail: soic823003@istruzione.it – soic823003@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

Art. 2 Oggetto della determina 
 

Avviso di selezione per il reclutamento di esperti esterni per le attività sotto indicate previa valutazione 
comparativa.  
 

PROGETTO AZIONI CLASSI Qualifica prof.le 
Compenso 

orario 
omnicomprensivo 

ORE PERIODO 

Ed. musicale 
“Musicalmente 

insieme 2” 

 

1.  Propedeutica 
musicale - didattica 
strumentale e canto 
corale 

1^AB-2AB-
3^AB  
primaria 
Damiani 
Morbegno 
 
1^ -2^ 
primaria 
Campovico 

Esperto di 
propedeutica 
musicale  
scuola Primaria 

€ 28,00 max 20 x 
classe 
Damiani 
 
 
max 10 ore 
per classe  
Campovico 

novembre 
maggio 

2. Laboratorio di 
avvio allo studio di 
uno strumento 
musicale:  chitarra, 
flauto e violino  

4^ AB - 5^AB 
primaria 
Damiani 

Esperti  di: 
 Chitarra 4AB-5AB 
 Violino  (5^) 
 Flauto (4-5B) 

€ 28,00 max 20 x 
classe  

 

 

novembre 
maggio 

3. Corso di 
propedeutica 
musicale e canto 
corale 

1^2^3^4^5^ 
primaria 
Campovico 

Insegnante  di 
canto corale, 
direttore di coro 

€ 28,00 max  

70 ore 
novembre 

maggio 

4. Audiation Infanzia  Esperto 
propedeutica 
musicale per 
l’Infanzia 

€ 28,00 max  

42 ore 
febbraio 
maggio 

 
 

Art. 3 Modalità di valutazione degli esperti 
 

La selezione delle domande sarà effettuata da un’apposita Commissione, nominata dal Dirigente 
scolastico, che attribuirà un punteggio globale massimo di 70 punti, secondo la scheda di valutazione di 
seguito sintetizzata: 

 
 



 

 

 

 

 
 

MIUR -USR LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 

Via Prati Grassi, 76 - 23017 MORBEGNO (SO) 

Tel. n. 0342610837 - CF. 91016190141 

e-mail: soic823003@istruzione.it – soic823003@pec.istruzione.it 

 

 

 

I docenti con diploma di laurea specifico hanno la precedenza nella graduatoria su coloro che 
sono in possesso del solo diploma di conservatorio 

TITOLI CULTURALI 
 
 
 

 

Laurea: punteggio  
da 100 a 104 

 Punti: 15 

Laurea: punteggio  
da 105 a 110 

 Punti: 20 

110 con lode  Punti: 30 

Specializzazione post 
laurea coerenti con 
l’oggetto del bando, o 
master 

 Punti:  5 

 
 

Diploma di 
conservatorio 

 Punti: 5 

 
ESPERIENZE 
PROFESSIONALI O 
TITOLI CULTURALI 
INERENTI ALLA 
SPECIFICA ATTIVITA’ 

Per ogni anno di 
esperienza in ambito 
scolastico inerente la 
specifica attività. 
Valutabili fino ad un 
massimo di 5 incarichi.  

presso Istituti 
comprensivi  

Punti:  3 

Presso altre Istituzioni 
Scolastiche altri 
ordinamenti 

Punti:  1 

 Attestazioni e titoli 
culturali in ambito 
specifico. 
Valutabili fino a un 
massimo di 5 
attestazioni o titoli. 

 Punti:  1 

PUBBLICAZIONI 
INDICE DI 
GRADIMENTO 
ATTIVITÀ 

Pubblicazioni in ambito 
specifico. 
Valutabili massimo 5 
pubblicazioni. 

 Punti:  1 

Precedenti esperienze 
di collaborazione con 
l'Istituto valutate 
positivamente. 
Valutabili fino ad un 
massimo di 5 incarichi. 

presso IC 2 “Damiani” 
di Morbegno 
 

Punti 1 per anno  
 

A parità di punteggio complessivo prevarrà il miglior punteggio parziale ottenuto per i titoli culturali 
inerenti l’area tematica. 
Nel caso in cui non pervenissero offerte l’Istituto procederà mediante affidamento diretto come previsto 
dal Codice degli Appalti D.lgs n.50/2016 art. 36, comma 2.   

Morbegno,  19/10/2018   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2018-10-19T11:41:54+0200
	VNNMRC65P12F712S




